
 

   

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：昆山佰森特材料物资有限公司新能源车载电

池外壳生产项目 

建设单位（盖章）：昆山佰森特材料物资有限公司 

编制日期：2022 年 7 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



第1页 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 昆山佰森特材料物资有限公司新能源车载电池外壳生产项目 

项目代码 2206-320568-89-01-772978 

建设单位联系人 高文定 联系方式 15150319273 

建设地点 江苏省（自治区）苏州市昆山县（区）玉山镇（街道）紫竹路 1689 号 6 号房 
[...]
的VOCs浓度

（mg/m3） 

风量（m3/h） 
运行时间

（h/d) 

更换周期

（天） 

1 1000 10% 73.8 3000 8 56 

据此估算，吸附塔内活性炭颗粒约每 50天更换一次，每次更换量为 1t。装置活性

炭年更换总量约为 6t。吸附有机物后的废活性炭总量约 6.533t，属于危险废物，代码

900-039-49，委托有资质的单位处理。 

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），影响活性炭吸附

效果的因素主要有：温度、压力、湿度、颗粒物。本项目活性炭吸附效果影响因素分析

如下。 

 

 



第30页 

 

表 4-8 活性炭装置吸附效果的因素分析表 

影响因素 HJ2026 要求 本项目情况 

温度 进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃ 
生产车间温度约 20-25℃，废气温度低于

40℃。 

压力 吸附单元压力损失宜低于 2.5KPa 

设计压力损失 2KPa。吸附装置两端安装压

差计，当吸附单元压力损失超过设计压力损

失时，立即更换活性炭。 

湿度 
气体中水分子会与 VOCs 分子竞争吸

附，特别是当相对湿度大于 50%时 

生产线无湿法工艺，废气湿度小于 50%，

不会对吸附效果产生不利影响。 

由此可见，废气处理设施对温度、压力、湿度等影响吸附效果的因素均有针对性的

预防措施，符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）要求，可确

保吸附效果达到 90%以上。 

③收集装置可行性分析 

根据设备厂商提供信息，本项目在清洗房内设置集气口。根据产品生产工艺要求，企

业将集气口安装在产废出气口垂直上方 50cm 处，高度取 0.5m。风速 Vx 为在较稳定状

态下，产生较低扩散速度的有害物的控制风速，Vx 取 0.5m/s。 

本项目废气收集系统设计如下： 

Ⅰ、按照《环境工程设计手册》（湖南科学技术出版社），依据以下经验公式计算得出

设备所需的风量 L： 

L=3600×（5X2+F）×Vx 

其中：F——罩口面积（m2）； 

X——集气罩与污染源的距离（m）； 

Vx——控制风速（m/s） 

本项目清洗区安装的集气口面积约 0.126m2，计算得清洗工序（FQ-G-001 排气筒）所

需总风量为 2477m3/h，考虑到漏风等损失因素，所以本环评建议清洗工序风量取

3000m3/h，可满足要求。 

根据《浙江省重点行业 VOCs 污染排放源排放量计算方法》中表 1-1VOCs 认定收集

效率表，具体如下： 

表 4-9VOCs 认定效率收集表 

收集方式 收集效率% 达到上线效率必须满足的条件，否则按下限计 

设备废气排口直

连 
80~95 

设备有固定排放管（或口）直接与风管连接，设备整体密闭

只留产品进出口，且进出口处有废气收集措施，收集系统运

行时周边基本无 VOCs 散发。 

车间或密闭间进

行密闭收集 
80~95 

屋面现浇，四周墙壁或门窗等密闭性好。收集总风量能确保

开口处保持微负压（敞开截面处的吸入风速不小于 0.5m/s），

不让废气外泄。 



第31页 

 

半密闭罩或通风

厨方式收集（罩

内或厨内操作） 

80~95 
污染物产生点（面）处，往吸入方向的控制风速不小于某一

数值（喷漆不小于 0.75m/s，其余不小于 0.5m/s） 

本项目集气口周边产生点处风速大于 0.5m/s，符合半密闭罩收集效率上限 85%。同

时，注塑车间四周墙壁、门窗密闭性好，但根据废气工程设计风量，车间内无法达微负

压，故车间内收集效率按 80%计，则本项目废气总收集效率=1-（1-85%）×（1-80%）

=97%，考虑企业生产过程中人员进出，因此，保守考虑本项目废气收集效率可以达到

90%以上。 

④排气筒可行性分析 

本项目有机废气经集中收集后由活性炭吸附装置进行处理后由 1 根距地 15m 的

FQ-G-001 排气筒外排。 

根据中要求：“排气筒高度应按环境影响评价要求确定，且至少不低于 15m，因此

满足相关要求。 

对于多股废气汇集后由同一排气筒后排放，可采取在风机前的抽风管道上加装止回

阀，防止尾气倒流或外界的风因气压的缘故逆吹进管道内；管道之间用法兰进行串、并

联接时，需在法兰之间放入厚度为 3~5mm 衬垫提高联接的密封性；排风管安装在风机

后的正压送风道上，以便废气的排出。通过以上措施，废气通过共同排气筒排出是可行

的。 

⑤废气处理设施经济可行性分析 

本项目采用 1 套一级活性炭吸附装置，共投资约 15 万元，占环保投资的 75%，其

废气处理设施投资较低，属于可接受水平。因此，本项目大气污染防治措施从经济角度

上考虑是可行的。废气处理设施运行费用主要为电费、物料费以及人工费等，预计年运

行费在 5 万元左右，费用不高，属于可接受水平。综上所述，本项目废气处理技术成熟，

运用广泛，运行稳定可靠，操作方便，具有很好的处理效率。因此，本项目废气处理设

施在技术及经济上均是可行的。 

4.1.2 废气非正常情况 

环保设施故障是评价重点关注的非正常情况，项目非正常排放情况主要是活性炭未

及时更换。本着最不利原则，取所有装置同时发生故障，未进行治理直接排放，此时净

化效率 0%作为非正常工况。根据上述分析可知，本项目发生非正常工况时，废气排放

源强与达标分析见下表所示。 

 

 

   



第32页 

 

表 4-10 废气非正常排放情况 

序

号 

污染

源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次持

续时间

（min） 

年发

生频

次/次 

排放

量 t/a 
应对措施 

1 

FQ-

G-00

1 排

气筒 

活性炭未

及时更

换，无吸

附效果 

非甲烷

总烃 
82 0.247 15 一次 

0.000

062 

停止工

序，待更

换活性炭

后再生产 

4.1.3 废气监测要求 

表 4-11 项目废气监测计划表 

类别 监测位置 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 

FQ-G-001 排气筒 非甲烷总烃 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准江

苏地标》（GB32/4041-2021）表

1 标准 

厂界四周 非甲烷总烃 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准江

苏地标》（GB32/4041-2021）表

3 标准 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准江

苏地标》（GB32/4041-2021）表

2 标准 

4.1.3大气环境影响评价结论 

经污染治理措施处理后，有组织非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准江

苏地标》（GB32/4041-2021）表 1 标准，无组织非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合

排放标准江苏地标》（GB32/4041-2021）表 3 标准；厂区内非甲烷总烃满足《大气污染

物综合排放标准江苏地标》（GB32/4041-2021）表 2 标准。综上所述，建设项目大气污

染物均可达标排放，对周围大气环境影响较小。 

4.2废水处理设施及排放达标分析 

4.2.1废水处理设施可行性分析 

项目厂区内实施雨污分流，生活污水排入市政污水管网纳入北区污水处理厂处理。

清洗废水 10.6m3/d,经自建污水站处理后回用 5.3m3/d，其余 5.3m3/d 达到污水接管要求后

纳入北区污水处理厂处理。污水处理规模 10m3/d，处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 



第33页 

 

 

图4-2废水处理流程图 

工艺说明 

调节池：主要调节水质、水量保证后续处理效果稳定，减轻对后续工艺的负荷冲击。

本项目废水处理设施调节池大小 3m3，水力停留时间：3h。 

隔 油 池 ： 利 用 油 水 分 层 原 理 将 含 有 的 油 脂 初 步 除 去 ； 隔 油 池 大 小

3.3L*1.0W*1.5H(m)，水力停留时间：3h。 

混凝絮凝沉淀。投加碱液进行 pH 调节，同时投加 PAC 以及石灰水进行混凝沉淀去

除氟，然后进入絮凝池，在池内投加一定量的 PAM，由于悬浮物为细小颗粒，PAM 分

子可与沉淀微粒的互相连接形成粗大的絮凝团，使得絮凝团得以沉淀去除，出水进入斜

板沉淀池进行泥水分离，同时可降低水的硬度。混凝槽大小 2.0L*1.0W*2H(m)，水力停

留时间：0.5h；混凝槽大小 2.0L*1.0W*2H(m)，水力停留时间：0.5h；沉淀槽大小φ2.4*H3.9

（m），水力停留时间：2h。 

气浮池：利用微气泡将水种含有的油脂吸附上浮并篦去，进一步除去油脂。水力停

留时间：3h。 

砂滤：石英砂过滤是去除水中悬浮物最有效手段之一，是污水深度处理、污水回用

和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，它通过滤料

的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。 

碳滤器：活性炭过滤器的工作是通过活性炭床来完成的。组成炭床的活性炭颗粒有

非常多的微孔和巨大的比表面积，具有很强的物理吸附能力。水通过炭床，水中有机污



第34页 

 

染物被活性炭有效地吸附。此外活性炭表面非结晶部分上有一些含氧管能团，使通过炭

床的水中的有机污染物被活性炭有效地吸附。活性炭过滤器是一种较常用的水处理设

备，其主要用于去除水中的有机物、嗅味、色度、重金属离子、余氯等。活性炭过滤器

对废水中低分子有机物、游离氯、易于沉积的重金属离子有较高的去除率,同时也能减少

处理水的异味和色度。采用高效净水专用活性炭滤料，其表面积大且布满直径为 20～30

埃的微孔，吸附能强，能去除 80%的胶体物质、50%的铁、60%的有机物。过滤器配置

有水力反洗装置，反洗效果好 

渗透过滤。渗滤是对废水的深度处理，以保证后续的渗透设备能正常的运行。超滤

是利用超滤膜的微孔筛分机理，以物理截留的方式去除水中一定大小的杂质颗粒。在压

力驱动下，溶液中水、有机低分子、无机离子等尺寸小的物质可通过纤维壁上的微孔到

达膜的另一侧，溶液中菌体、胶体、颗粒物、有机大分子等大尺寸物质则不能透过超滤

膜而被截留，从而达到筛分溶液中不同组分的目的。 

经回用处理设施处理后水质有机物、悬浮物含量极低，本项目产品为外观件对水质

要求不高，回用处理设施处理后水质可达到回用水质要求，作为生产用水回用于清洗工

段、试压工段以及冷却塔补充水源。 

表 4-12 主要处理设施参数 

序号 主要单元 主要设备参数 运行参数 

1 调节池 

1 座，3m3，PP，配套：2 台污水提升泵、1

台转子流量计、1 台液位控制系统、1 套空

气搅拌系统 

停留时间：3h 

2 隔油槽 1.5L*1.0W*1.0H(m) 停留时间：3h 

3 气浮池 2CMH 停留时间：3h 

4 混凝槽 2.0L*1.0W*2H(m) 停留时间：0.5h 

5 胶凝槽 2.0L*1.0W*2H(m) 停留时间：0.5h 

6 沉淀槽 
1 座，φ2400*H3900 

配套：1 套出水堰及支架、1 套排泥系统 

停留时间：2h 

表面负荷：
1m3/(m2*h) 

7 渗透过滤系统 

1 套，PP，由“多介质过滤器+活性炭过滤

器+保安过滤器+渗透超滤”组成。 

配套：2 台污水提升泵（1 用 1 备）、1 台转

子流量计、2 台液位控制系统、1 套多介质

过滤器、1 套活性炭过滤器、1 套保安过滤

器、1 套中间水箱、1 套 UF 系统、1 套回用

水箱 

控制淡水与浓水出

水比例为 1：1 

表 4-13 主要处理单元去除效率（单位：mg/L） 

废水类别 污染因子 单位 进水水质 出水水质 回用标准 

前处理废水 

pH 无量纲 -- 6-9 6.5-8.5 

COD mg/L 600 <60 60 

SS mg/L 225 <5 - 

石油类 mg/L 20 <1 1 

 



第35页 

 

主要处理单元去除效率分析 

表 4-14 主要处理单元去除效率分析表 

处理单元 水量 t/a COD SS 石油类 

单位 t/a mg/L mg/L mg/L 

隔油池 

进水 3180 600 225 50 

去除率 / 30％ 20％ 70％ 

出水 3180 420 180 15 

水力停留时间 / 

添加药剂 / 

混凝 1+气浮 

进水 3180 420 180 15 

去除率 / 40% 40% 80% 

出水 3180 252 108 3 

pH 环境 9 

水力停留时间 30min+30min+3h 

添加药剂 NaOH、PAC、PAM 

混凝 2+沉淀 

进水 3180 252 108 3 

去除率 / 60% 60% 30% 

出水 3180 100.8 43.2 2.1 

pH 环境 7 

水力停留时间 30min+2h 

添加药剂 Ca(OH)2、PAC、PAM 

砂滤+碳滤 

进水 3180 100.8 43.2 2.1 

去除率 / 45% 80% 20% 

出水 3180 55.4 8.64 1.68 

pH 环境 7 

水力停留时间 / 

添加药剂 / 

中水回用系统 

去除率 / 0% 90% 60% 

淡出水 1590 55.4 0.864 0.67 

回用水标准 / 60 — 1 

排放水 
出水 1590 

55          

            

            

            

            

            

            

  .4 

16.4 2.7 

接管标准 / 350 200 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



第36页 

 

 

4.2.2废水排放情况 

表4-15废水污染物排放清单 

产 污
环节 

类别 污染物种
类 

污染物产生 治理设施 废水排放量 污染物排放 排放
方式 

排 放
去向 

排 放
规律 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

处理能力 治理工艺 治 理
效率 

是否为可
行技术 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

清洗 生 产 废
水
3180t/a 

COD 

SS 

石油类 

600 

225 

50 

 

1.908 

0.7155 

0.159 

 

25t/d 隔油 + 综
合化学沉
淀 + 渗透
过滤回用 

80% 是 1590回用，
1590排放 

350 

200 

100 

0.5565 

0.318 

0.159 

间接
排放 

北 区
污 水
处 理
厂 

间 断
排 放
排 放
期 间
流 量
稳定 

员工 生 活 污
水576t/a 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

350 

200 

30 

3 

0.2016 

0.1152 

0.0173 

0.0017 

直接接入市政污水管网，排入北
区污水处理厂 

是 576 350 

200 

30 

3 

0.2016 

0.1152 

0.0173 

0.0017 

间接
排放 

北 区
污 水
处 理
厂 

连 续
稳 定
排放 

表4-16废水排放口基本信息表 

排放口基本情况 

编号及名称 类型 地理坐标 排放标准 

DW001工业废水排放口 一般排放口 经度120.968485纬度31.433236 北区污水处理厂进水接管水质要求 

DW002生活污水排放口 一般排放口 经度120.968485纬度31.433236 北区污水处理厂进水接管水质要求 

表4-17废水排放口监测要求情况表 

监测要求 

编号及名称 监测点位 监测因子 监测频次 

DW001工业废水排放口 工业废水排放口 COD、SS、石油类 1次/季 

DW002生活污水排放口 生活污水排放口 COD、SS、NH3-N、TP 1次/年 
 

 



第37页 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.3 依托污水处理厂的可行性评价 

①污水处理厂概况 

a、服务范围 

昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂位于昆山高新区吴淞江工业园内大虞

河路东侧、元丰路南侧，濒临吴淞江，昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂的服

务区域总面积约 62.1 平方千米，包括昆山开发区青阳港以西区域和沪宁高速公路以北、

娄江以南、界浦河以东、小虞河以西之间的区域。昆山建邦环境投资有限公司北区污水

处理厂污水收集管网已铺设到项目地边界。本项目建成后，废水排放具备接管条件，接

管可行。 

b、处理工艺 

昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂处理工艺流程见下图。 

 

图 4-3 北区污水处理厂一、二期工艺流程图 

 
图 4-4 北区污水处理厂三、四期工艺流程图 

昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂设计进、出水水质如下。 

 

 



第38页 

 

表 4-18 昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂设计进、出水水质（单位：mg/l） 

水质指标 pH COD NH3-N TP SS 

设计进水水质 6~9 ≤430 ≤35 ≤6 ≤300 

设计出水水质 6~9 ≤50 ≤4 ≤0.5 ≤10 